103 ex quibus concludendum videtur feudum hoc debere in ecclesiam episcopalem transire quoad commoditatem dominij utilis, durante tamen vita naturali ipsius Episcopi. Nam, ut in- quit Bald. in auth. Nisi rogati, n. 19. c. Ad Trebell. in- terim donec vivit vassallus feudum non redit ad dominum, sed ecclesia habet commoditatem si servitium juxta conditionem feudi non minus decenter præstare possit ecclesia, quam vassal- lus. Et idem Bald. in cap. 1. n. 1. vers. Si ergo feudum de milit. vassall. qui arm. bell. de posuit. Et ibi etiam Alvarot. col. 2. Alex. dicitur conf. 10. n. 10. 14. & 17. lib. 5. Felin. in d. c. in presentia, num. 46. vers. Secun- do.

106 Nec prædictis obstat quod jura feudalia, quæ ex sui natura non transiunt, nisi ad hæredes san- guinis, ut Regnum, Ducatus, Baronia minime transeant in monasterium, vel ecclesiam, sed remaneant generi, ut inquit Bald. in l. Deo nobis. §. Hoc etiam, n. 4. c. De Episcop. & cleric. post gloss. ordinariam in cap. Scripsi nobis, in verb. Dignita- tem, 27. qu. 2. Felin. in d. cap. in presentia, numer. 44. vers. Ad idem quod notat Bald. & ibi etiam Dec. numer. 289. de probat. Spec. in tit. De stat. Monach. §. 1. numer. 15. dicens ita servari de fa- cto.

107 Etenim hujusmodi auctoritates vendicant sibi locum in successione, per quam feudum transit in perpetuum ad manus mortuas, adeo ut nunquam sit reversionum ad dominum, juxta text. in cap. 1. §. 1. De alien. feud. At in casu præsen- ti, secundum conclusionem superius firmatam monasterium, & ecclesiam non succedunt in feudo in perpetuum, nec sunt vassalli, sed habent solum commoditatem dominij utilis viventæ feuda- tario: unde prædictæ auctoritates non applican- tur. Et ita seipsum declarat Bald. in cap. 1. n. 1. vers. Si ergo feudum, & ibi etiam Alvarot. col. 2. de milit. vassall. qui arm. bell. de pos. & idem Bald. hic numer. 19. Alex. d. conf. 10. numer. 17. lib. 5. Capyc. decis. 10. num. 5. & 10. & quamvis Præposi- in

in cap. 1. §. Et quia, col. 13. ant. med. vers. Aut loquimur de his qui feud. dar. poss. opinatus fuerit monasterium etiam durante vita feudata- rij non succedere in feudo, quod transit solum in hæredem sanguinis: tamen loquitur ex capite suo, & in prima opinione non est contradictor, ut dicitur Capyc. d. decis. 10. n. 6. & 10. & Clar. in §. Feudum, quest. 78. vers. Quæ tamen opi- nio.

108 In glo. prima. Quæ cum Innocentio, an Principis rescriptum, lex, vel statutum in læsio- nem juris alterius valeat, necne.

109 Pro solutione duo casus principales sunt dis- tinguedi. Primus est cum Princeps auferat jus alteri quæsitum, vel acquiriturum de jure natu- rali id est gentium, ut sunt dominia, obligatio- nes, & hujusmodi, quæ non dantur à jure civili, sicut dantur actiones. Ex hoc jure, ff. De iustit. & jur. iustit. de rerum divis. §. Fera quoque bestia; sed proveniunt à jure gentium, quod etiam dicitur jus naturale, quia naturali ratione inductum est, ut in fr. de rerum divis. §. Singularum, secundum Innoc. hic n. 3. circa fin. vers. De jure autem natura- li, & Compostell. n. 3.

112 Ex in hoc primo casu subdistingue: Nam aut princeps auferendo jus alterius procedit sine justa causa, & hoc est certum: & concludendum est secundum Innocentium, n. 2. hujusmodi rescriptum, aut legem, vel statutum non valere, ut l. fin. c. Si contra jus, vel utilitatem publicam. Et concordant Compostell. n. 1. Host. cod. n. in verb. Ve si quis, vers. Hoc enim, Joan. Andr. n. 15. & 16. Felin. n. 27. & reliqui omnes. Et hæc dicit esse opinionem Canonistarum, & Legistarum Abb. hic. n. 11. vers. Si autem non subest causa, per text. in Clement. Pastoralis de re judicat. ubi habetur, Imperatorem non posse tollere ea, quæ sunt de jure naturali; & sic non potest Imperator alicuius rem suam auferre, quia licet habeat jurisdictionem in universos, l. De precario, ff. Ad leg. Rhod. de jact. non tamen habet dominium rerum privatarum, quæ à prin- cipio fuerunt concessæ occupantibus, ut in fr. de rerum divis. Quæsi per totum, secundum Abba- zem, & Felin. locis proximè citatis, & constat ex dictis supra n. 51. Eandem conclusionem posuit Bart. in proemio Digestorum, per text. Quem dicit meliorem de mundo in l. venditor. §. Si constat, ff. Commun. prædiorum, per quod dicit nec principem, nec civitatem posse ali- quem privare dominio rei suæ sine causa. Et quamvis non desint contradictores, ut hic per Felin. n. 33. vers. Secundum vero membrum, tamen hæc opinio est communior, & rationabilior, ut dicit Raphael Fulgos. in d. l. fin. c. Si contra jus & Felin. loco proximè citato. Et patet ex cumulat. per Ant. Gabr. comm. concl. lib. 3. in tit. De jure quæsi. non toll. concl. 1. n. 1. & eam se- quitur D. Thom. dicens hujusmodi leges esse tyrannicas in quodlib. 12. art. 24. in fin. Et hoc membrum de clara septem modis, ut hic per Felin. n. 40. Et sicut non valet rescriptum, lex, vel statutum; ita nec consuetudo, secundum Innoc. d. n. 2. vers. Et sicut rescriptum, Host. n. 4. & Jo. Andr. n. 16. vers. Et sicut non va- let.

116 Non obstat quod rerum dominia videantur haberi per leges Imperatorum, ut cap. Quo jure, 222. adeo provodis, sed hoc dictum, ut inquit Abb. hic

8. dist. Ergo legibus, & statutis possunt auferri. Quoniam ut respondet Compostell. hic. n. 6. ad fin. vers. Sed videtur, & Jo. Andr. num. 24. à jure gentium descendunt dominia, sed per leges principum distinguuntur modi per quos domi- nia acquiruntur, ut ff. De acquir. rer. domini. per totum, sequitur Ruin. conf. 21. Vssis omnibus n. 3. vol. 1. & Felin. hic n. 49. vers. Secundus est. An au- tem Papa sine causa possit auferre alicui officium, vel beneficium, examinavi latissime in cap. Consultationibus, in fr. de cler. egret. car. & plura in utramque partem congerit hic Felin. n. 40. usque ad n. 45.

118 Aut princeps auferendo jus alterius procedit ex justa causa, idque similiter est certum: & tenendum est rescriptum, legem vel statutum va- lere, vel si quis sepulcrum, ff. De religio. & sumpt. funer. c. Pro quib. caus. ferr. pro premio libert. acci- piant. per totum Innoc. hic n. 2. in fin. vers. in casibus tamen, & n. 3. Compost. n. 4. Host. cod. num. vers. Et hoc verum est. Jo. Andr. n. 18. vers. Et hæc vera. Abb. n. 11. Ideoque per præ- scriptionem à jure civili inductam privatorem quis jure suo l. Bene à Zenone, c. De quadrien. præsi- & propter delictum bona confiscantur, c. De bin. damn. per tot. Item per legem humanam cer- to casu inducitur servitus, ut in cap. Ita quorundam, de iudic. contra libertatem, quæ est de jure naturali, ut c. Ius naturale 1. dist.

119 Et justa causa auferendi jus quæsitum de jure gentium est favor publicus, ut l. Item si verbera- tum, §. 1. ff. De rei vendicat. l. Lucius, ff. De evict. & not. in l. Antiochensium, ff. De privil. credit. Abb. d. n. 11. circa fin. vers. Sed causa existente, & Felin. n. 27. vers. Causa autem, plena Anton. Gabriel, comman. conclus. lib. 3. in tit. De jure quæsi. non tollen. concl. 2. n. 1. adeo ut in hoc casu valeat rescriptum, etiam si in eo non fuerit derogatum regule de non tollen. jus quæsi- tum. Sayr. super d. regula. quest. 19. & decis. penult. lib. 2. & fuit multoties resolutum in Rota, ut dixi in cap. Ceterum, n. 32 & 49. infra de rescriptis. Et hoc secundum membrum, quod princeps ex ju- sta causa possit rem alterius auferre, declarat notabiliter quatuor modis, ut hic per Felin. d. n. 28. usque ad n. 32.

120 Aut demique dubium est, an justa causa sub- sistat, necne: & tunc Cyn. & communiter legitur in l. Rescripta, c. De precib. Imperat. offerend. tenent præsumi pro Principe, quod fuerit motus ex ju- sta causa. Et idem tenet gloss. gloss. fin. in l. Religari ff. De pen. dicens magnam, & justam causam esse principis voluntatem. Butr. hic n. 22. vers. aut est dubium, & Cardin. in 6. quest. & Imol. n. 18. vers. Si autem esset dubium; & pro hac opinione plurimos cumulat, eamque dicit esse magis communem Anton. Gabriel. comman. concl. lib. 3. d. tit. De jure quæsi. non tollen. concl. 3. n. 4. & 5.

121 Quinimo dicunt Doctores in Principe, qui suo rescripto auferat dominium de jure gentium quæsitum privato, usque adeo causam præsumi, ut contra hujusmodi præsumptionem contraria probatio non admittatur, Cyn. in d. l. Rescripta, circa fin. c. De precib. Imper. offerend. Butrius & Imol. locis citatis, Felin. hic. n. 60. vers. Et hæc opinio, sed hoc dictum, ut inquit Abb. hic

hic. n. 14. videtur satis durum, & nullo jure aperte probatur, & in contrarium potest allegari text. in Clem. Pastoralis, de re iudicat. & illud dictum reprobat Craver. in cons. 135. Verba decreti, n. 42. vers. Imo isto casu. ubi citat plurimos, & in princ. epiusdem. n. 42. concludit assertionem Principis super iusta causa non esse probationem, sed tantum operari, ut transferatur onus probandi in adversarium, & allegat Angel. in cons. 368. Serenissimus Princeps Vincelanus, n. 2. & Roman. in cons. 369. Circa primum. n. 38. Com. in cons. 32. In hac consultatione. n. 9. col. 6. vers. Et maxime cum Pontifex lib. 1. alios citat Gabr. d. concl. 3. n. 3.

123 Imo in Principe rescribente contra jus tertio quantum de iure gentium absolute causam non presumi temerunt Abb. hic d. n. 14. vers. Hoc dicitur. Dec. n. 27. & Felin. n. 66. vers. Ex quibus redidit dubia, & alij plures apud Anton. Gabriel d. concl. 3. n. 1.

124 Quia tamen in practica servareur prima opinio, ut dicit Abb. loco cit. eam poteris limitare quatuor modis. Et primo eam imitabis ut non procedat quando Princeps rescribit contra jus quantum ex suo contractu; ad hoc l. Casar. ff. de publican. & veltigal. & cap. 1. de probat. ubi text. optimus. Quam limitationem posuit etiam idem Abbas in cons. 3. Nitat in present. in penult. col. in 27. qu. lib. 2. & Bertrand in cons. 15. n. 4. vol. 1. vers. Secundo respondetur, & in cons. 233. n. 3. vol. 2. & Gabr. d. concl. 3. n. 13. & ex hoc inferit Abb. hic n. 15. ut Princeps non possit suo vassallo sine causa cognitione feudum auferre, quia in feudo est quidam contractus, ex quo ultero citroque nascitur obligatio, ut in cap. De forma, 22. qu. 5. juncta glof. in l. Liber homo. ff. De verb. obligat. Item de natura feudis est, ut non auferatur nisi causa cognita, ut in cap. 1. de natur. feud. & in cap. 1. de feud. sine culpa non amitt. in usib. feud. & in hac specie consultaverunt Dec. cons. 689. viso puncto. Paris. cons. 11. Casarum istud. n. 55. & 111. lib. 1. Socin. Jun. cons. 94. Constitutum. n. 3. vol. 2. & passim alij.

128 Limitabis secundo, ut non procedat si princeps rescribat contra concessionem suam etiam gratuita, puta conferendo officium, vel beneficium a se prius alteri collatum: in tali enim rescripto non presumitur causa, sed potius Princeps presumitur circumventus, tex. est in cap. Cum olim infra de re iudicat. ubi si Papa conferat alicui beneficium unius, & dicta collatio repugnet ordinationi a se prius facte in favorem alterius, secunda dispositio irritatur, prima remanens, ea ratione, quia ipsam secundam fecisse censetur tanquam circumventus in ea, quam prius fecerat, vel ex oblivione, vel facto ipsius collatarij. Et ita de hoc esse ibi casum expresse summum dixit Roman. cons. 298. circa pramissam. n. 1. vers. Secundo eadem cons. luso, quem sequitur Ruin. cons. 98. Quia per privilegium n. 22. volum. 4. Dec. cons. 588. Viso puncto, n. 18. Socin. Jun. d. cons. 94. n. 3. vol. 2. & Petret. cons. 6. Actum tale est, alius n. 4. & haec praesumptio circumventionis est iuris & de iure, quae contrariam probationem non admittit, ut ibi voluit singulariter Innoc. in princ. cum quo concordant Host. 2.5. Joan. Andr. n. 4. Bellam. n. 2. Cardin. n. 9. vers. Et dicit Innocen. Alex. de Navo, n. 22. & Felin. n. 5. col. 5. vers. Am-

plia ista, & consuluit elegantem Bald in cons. 327. Peidae enim. n. 4. volum. 1. Ruin. ubi supra, & concordant plures, quos citat. Apostil. ad Rom. d. cons. 298. lit. B. Porro in concessionibus Principum prima attenditur, nec per secundam primae derogatur, ut consuluit Roman. d. cons. 298. per totum, & alij quos cumulat Anton. Gabr. comm. concl. lib. 3. in tit. De iure quasto non toll. cons. 7. n. 4. & 5.

130 Limitabis tertio, ut praesumatur pro Principe, respectu subditorum dumtaxat, non autem respectu aliorum, ut notabiliter voluit Innocen. in cap. Inquisitioni. n. 4. de sentent. excommunicat. ubi quod si Papa mandat laico sibi non subiecto in temporalibus, ut det alicui rem suam, talis non tenetur ei obedire nisi appareat legitima causa sic praecipendi, cum non sit ei rem poraliter subiectus, & idem colligitur ex Clem. Pastoralis de re iudicat. ubi ponderat quod Rex Siciliae non suberat Imperio, & hanc limitationem approbat hic Abbas. n. 15. vers. Item limito, & Felin. n. 62. in fin. vers. Limita 3. & idem Abb. in cap. n. 4. in fin. de caus. poss. & propriis Ruin. cons. 91. Quaritur, n. 5. volum. 1. & cons. 123. Visa facti fement. n. 23. volum. 3.

132 Limitabis quarto, nisi causa in rescripto Principis expressa sit frivola, seu irrationabilis. Tunc enim princeps quamvis rescribat ex certa scientia, motu proprio, & de plenitudine potestatis, tamen praesumitur circumventus, & tales litterae sunt ipso iure nullae, & ita singulariter limitat Dec. in cons. 576. Pro rescriptione. n. 10. Bologniet. cons. 2. n. 45. Socin. Sen. cons. 273. ante fin. vol. 2. Ruin. cons. 123. n. 3. vol. 3. alias limitationes ad praedictam regulam ponit Anton. Gabr. dicta concl. 3. De iure quasto non toll. & latius an, & quando causa praesumatur in principe rescribente contra jus tertij, vide Praepolium in cap. Venerabilem, §. Quod autem, col. 1. in 3. notab. & seq. Qui filij sint legit.

133 Secundus casus principalis est quando rescriptum, lex, vel statutum laedit jus alterius in eo, quod ad eum pertinet de iure civili, prout sunt actiones, quae a iure civili sunt prodita, vel. 2. ff. De origin. lura, & l. Ex hoc iure in fin. ff. De just. & iur. & in hoc. 2. casu Innoc. hic, num. 3. vers. Vbi vero rescriptum. Compottell. n. 5. Hostien. n. 4. vers. Vbi vero. Joan. Andr. n. 19. & Felin. n. 54. in fin. vers. Quarta conclusio, distinguunt sic: Aut rescriptum, lex, vel statutum perimit jus alterius omnino, vel denegat ex toto agendi potestatem: & non valet nisi adjiciatur clausula, non obstant lege, &c. arg. l. Si quis in princ. test. ff. De legat. 3. & authent. Hoc inter liberos, C. De testam. arguendo a lege ad ultimam voluntatem, quae similiter lex dicitur, ut §. Disponat. auth. de nup. & melius secundum Host ubi sap. probatur in cap. Nonnulli infra de rescript. & in cap. ntr. De Capell. monach. & quod dictum est nisi adjiciatur clausula non obstante, &c.

135 locum habet etiam quando alias constat de expressa voluntate Principis secundum Compottell. d. n. 5. Haec tamen non procedunt in litteris Papae contra jus tertij, quia non dicitur consistere de illius voluntate per quascunque derogationes, nisi expresse fuerit derogatum regulae de iure quasto non toll. ut resolvit Rota coram Card. Seraphin. decis. 1082. n. 6. 7. & 8. Quae quidem de-

rogatio requiritur in iure quomodo libet quasto, & cuiuscumque sit generis. Cels. de Graif. decis. 1. n. 4. de verb. signific.

137 Verum tamen est rescriptum, vel lex auferre possit actionem modis praedictis, ut est communis opinio secundum Abb. hic num. 3. non tamen potest illam sic auferre quin reddat iustitiam, quia id esset contra jus naturale. Et ita ex mente aliquorum declarant Innoc. hic num. 3. vers. Sed & tunc, ut quidam dicunt, & Compottell. num. 6. eod. vers. & tenent Jo. Andr. num. 21. Abb. d. numer. 13. & Felin. numer. 55. Nam hoc casu sit reditus ad primævum jus in quo non erant actiones, sed manere regia administratur iustitia, d. l. 2. & sic habes casum, in quo sine actione formali quis potest agere ex sola obligatione juris gentium, secundum Abbat. & Felin. locis citatis, & sequitur Alex. cons. 1. Ponderatus, num. 31. vers. Non obstant, lib. 5.

138 Aut ex huiusmodi rescripto, lege, vel statuto jus alteri competens de iure civili non auferatur, sed differtur, & tunc valet, ut l. Quoties, C. De precib. Imper. offerend. Innoc. d. numer. 3. post med. vers. Si vera non auferatur jus. Compottell. numer. 6. eod. vers. Host. numer. 4. vers. Vbi vero rescriptum. Jo. Andr. numer. 22. Abbat. num. 12. & Felin. numer. 47. dicentes Principem posse inferre modicam laesionem, puta dare dilationem debitori, ut non possit interiri conveniri, d. l. Quoties. Idem tradit Alex. cons. 216. Non arguend. n. 15. lib. 2.

140 Carterum in distincte jus merè civile tolli potest, si quis habet iurisdictionem super eo iure, de hoc facit legem municipalem, secundum Innoc. n. 4. & Jo. Andr. n. 23.

141 Poitremo addunt Innoc. d. numer. 4. vers. In autem naturale. Compottell. numer. 8. Jo. Andr. numer. 25. & Felin. numer. 26. quod est ius civile non possit tollere in totum jus naturale; potest tamen illud distinguere, & adjuvare, eique addere, vel detrachere, sicut lex civilis, vel Canonica distinguit illud Evangelij. In ore duorum, vel trium stat omne verbum, cap. In omni infra de testibus, ut non procedat in multis casibus, in quibus plures requiruntur, ut l. Si C. De testam. l. Hac consultissima, C. Qui testam. sacer. post. l. Testim. C. De testib. cap. 1. & 2. qu. 4. & hoc expresse dicit text. in l. Ius civile ff. De just. & iur. ibi Cum aliquid adimus, vel detrahimus iuri communi. (id est naturali) ubi in glof. 1. Idque exemplo juris Praetorij, quod Praetores introduxerunt adjuvandi, vel supplendi vel corrigendi juris civilis, gratia ut l. Ius autem, §. fin. ff. eod. & ibi plena glof. in verb. Advand. Et ita Innoc. & sequaces videntur sentire non modo jus naturale, id est gentium, sed etiam jus divinum posse distinguere, limitari, & declarari per leges civiles, ut hic per Felin. numer. 2. Circa quod Cyn. & Legiste multa dicunt in l. Rescripta, C. De precib. Imper. offer. & Bald. post glof. in l. fin. C. Si contra ius, vel utilitat. publicam. Et alij apud Felin. hic numer. 2. & 16. & concludunt Principem posse limitare jus divinum in illis articulis, qui reperiuntur ab ipso iure divino limitati; in aliis locus, nisi subieci iusta causa limitandi, & in dubio praesumi pro lege Principis. Sed

Abbas hic n. 4. limitando dicta Legistarum dicit Principem saecularem posse statueri interpretando jus divinum in rebus prophatis, in quibus habet iurisdictionem, & dummodo subieci causa aperta; sed in spiritalibus interpretationem pertinere ad Papam, ut est text. in cap. Venerabilem; in fin. Qui filij sint legitimi. Quod pluribus exornat Felin. hic numer. 17. & seq.

Ego verò exillimo hae dicta non procedere per ea, quae scripsi in cap. Cum pridem a numer. 76. usque ad numer. 84. de pact. ubi latissime probavi legem humanam ex quacunque causa non posse legi Divinae quicquam detrahere, nec illam modificare, seu limitare, aut super ea dispensare, ibi plene videas. Et ad auctoritatem illam: In ore duorum, vel trium stat omne verbum. Quae videtur distinguere, & limitari per legem Canoniceam, in cap. Licet universis, infra. de testib. & in cap. Praesul, 2. qu. 4. Responde ut dixi in cap. Cum eses numer. 144. numer. 149. de testam. & in d. c. Licet universis, in 2. not. Distinctio autem Cyn. & Legistarum est sine succo, quia ineptum est ut lex civilis limitet jus divinum in illis casibus, in quibus jus divinum ipsum limitat. Jam enim illa non est limitatio iuris civilis, sed iuris divini. Arg. cap. Licet de rescript. & l. Item eorum, §. Si de curiones ff. Quod cuiusque univers. non n. ubi verò jus divinum non limitat seipsum, lex civilis ex causa quantumvis gravi nequaquam potest illud limitare. Nam id non potest Apostolicus, ut dixi in d. cap. Cum pridem, numer. 76. & seq. longe minus id poterit Princeps saecularis, cap. Cum ad verum, & cap. Si Imperator, 96. dist.

DE CONSTITUTIONIBVS
Cap. Cum accessissent.
S V M M A R I V M.

1 Dignitatis collatio devolvitur ad Papam si omnes collatores habuerunt sex menses ad conferendum, & neglexerunt conferre.

2 Papa conferit beneficia devoluta potestate speciali, non generalitatem, quia potest omnia beneficia conferre.

3 Papa duobus modis conferre potest beneficia devoluta, ibi vers. Porro.

4 Dignitas personarum, & officium an differant.

5 Nomen dignitatis non sufficit in rescripto ex stylo curiae, sed requiritur nomen proprium, & cognomen.

6 Canonici non possunt supprimere aliquam dignitatem in Ecclesia, & illius reditus sibi applicare sine auctoritate Papae.

7 Praebendarum tenentia est iusta causa suppressionis dignitatis.

8 Episcopus cum consensu Capituli potest aliquot praebendas supprimere, & earum fructus reliquarum praebendarum distributionem sibi sine tenues appli-